河南省知识产权局关于印发《河南省国外申请专利资助办法》的通知

豫知〔2019〕28号

各省辖市、省直管县（市）知识产权局(知识产权管理部门)，各有关单位：
为深入贯彻党的十九大精神，加快实施国家、省知识产权战略，支持我省企事业单位和个人向海外申请专利，提高海外知识产权保护与运用能力，省知识产权局制定了《河南省国外申请专利资助办法》。现予印发，请遵照执行。
 特此通知。

 附件：河南省国外申请专利资助办法

河南省国外申请专利资助办法

第一章  总则
第一条   为加快实施国家、省知识产权战略，支持我省企事业单位和个人积极向海外申请专利，提高国际竞争力，根据《中华人民共和国专利法》等有关规定，制定本办法。

第二条  资助工作应遵循“重点突出、绩效优先、部分资助、强化监督”的原则，体现财政资金的引导和带动作用。

第二章  资助范围和标准

第三条  本办法所称“国外申请专利”是指通过专利合作条约（PCT）途径和巴黎公约途径向国外提出的专利申请。

第四条  凡获得国外专利授权的本省的企事业单位、机关、团体或者户籍在本省的个人，可依照本办法申请资助。

一项专利有2个以上专利权人的，只能由第一权利人提出资助申请，但需经其他共同权利人同意。

第五条  资助资金重点支持符合省知识产权战略需求导向，支撑我省高技术产业与战略新兴产业发展的技术领域。
第六条  资助资金实行事后资助，申请资助的专利项目应当具有相对稳定的法律状态。获得美日欧国家授权的专利项目每项给予5万元的资助，获得其他国家或者地区授权的专利项目每项给予2万元的资助，同一专利项目最多支持向5个国家申请。

第七条  已获得过市、县（区）专利资助或者有关资金支持的国外专利项目，不得重复申请资助。

第三章  资助的申报与审核

第八条  资助采取推荐申报的方式，省辖市或者省直管县(市）知识产权管理部门负责对本辖区国外资助申报材料进行初审，提出推荐意见，并将申报材料统一汇总后报省知识产权相关部门审定。中央驻豫单位可直接向省知识产权相关部门提交申报材料。

第九条  资助申请需提交以下申报材料：

（一）国外专利授权证书及复印件；

（二）资助申请人为企事业单位的需提供企业营业执照、事业法人登记证或社团法人登记证复印件；

（三）资助申请人为个人的需提供身份证明及复印件；

（四）委托专利代理机构代理的相关材料；

（五）河南省国外专利资助资金申请表。

本条中涉及的各种证件、证明材料原件经省辖市或者省直管县（市）知识产权管理部门查验后退还申请人。

第十条  省知识产权相关部门负责对申报的资助项目进行审定，并下达资助经费。

第四章  监督管理

第十一条   申请省级专利资助专项资金的单位和个人提供的材料必须真实可靠，弄虚作假的将追回已资助的费用，通报批评，视情节取消其以后1～3年内的专利资助申报资格。采取伪造或其它欺骗手段，套取资助资金情节严重、构成犯罪的，由有关部门依法追究法律责任。

第十二条  专利代理机构协助申请人在申报资金时弄虚作假的，按照《专利代理条例》的规定，交由相关部门处理。经相关部门认定其行为违法违规的，将其违法违规行为纳入社会征信系统不良记录。

第五章  附 则

第十三条   各省辖市、省直管县（市）知识产权管理部门应当参照本办法制定修改本级国外专利资助管理办法，并报省知识产权相关部门备案。

第十四条  本办法自发布之日起执行。原《河南省向国外申请专利资助管理办法》（豫知〔2014〕20号）同时废止。

一2一
一1一